
9982 Martes 25 noviembre 2003 BOE núm. 282

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ejecución de la obra

arriba indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-

cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» 31 de julio de 2003 y «Diario Oficial
de las Comunidades Europeas» 6 de agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 30.248.630,25.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 17 de octubre de 2003.
b) Contratistas: «Sacyr, Sociedad Anónima»

(80 %) y «Scrinser, Sociedad Anónima» (20 %),
en Unión Temporal de Empresas.

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 24.064.605,72.

Madrid, 10 de noviembre de 2003.—El Presidente
del ente público Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias (GIF), Ramón Escribano Méndez.—&51.457.

Resolución de fecha 10 de noviembre de 2003,
del Ente Público Gestor de Infraestructuras
Ferroviarias (GIF), por la que se anuncia
la adjudicación del contrato del proyecto de
construcción de plataforma de la línea de
alta velocidad Madrid-Zaragoza-Barcelona-
Frontera Francesa. Tramo: Riells-Massanes.
Provincias de Barcelona y Girona.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Ente Público Gestor de Infraes-

tructuras Ferroviarias (GIF).
c) Número de expediente: ON 015/03.

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ejecución de la obra

arriba indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-

cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» 31 de julio de 2003, y «Diario Oficial
de las Comunidades Europeas» 6 de agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 46.010.732,64.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 17 de octubre de 2003.
b) Contratista: «Ferrovial Agromán, Sociedad

Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 34.460.738,00

euros.

Madrid, 10 de noviembre de 2003.—El Presidente
del Ente Público Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias (GIF), Ramón Escribano Méndez.—&51.458.

Resolución de fecha 10 de noviembre de 2003,
del Ente público Gestor de Infraestructuras
Ferroviarias (GIF), por la que se anuncia
la adjudicación del contrato del proyecto de
construcción de plataforma del la Línea de
Alta Velocidad Madrid-Zaragoza-Barcelo-
na-Frontera Francesa. Tramo: Sant Celo-
ni-Riells. Provincias de Barcelona y Girona.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Ente público Gestor de Infraes-

tructuras Ferroviarias (GIF).
c) Número de expediente: ON 014/03.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ejecución de la obra

arriba indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-

cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» 31 de julio de 2003 y «Diario Oficial
de las Comunidades Europeas» 6 de agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 45.764.129,52.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 17 de octubre de 2003.
b) Contratistas: «Copcisa» (50 %) y «Azvi,

Sociedad Anónima» (50 %), en Unión Temporal
de Empresas.

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 37.956.769,02.

Madrid, 10 de noviembre de 2003.—El Presidente
del ente público Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias (GIF), Ramón Escribano Méndez.—&51.459.

Resolución de fecha 10 de noviembre de 2003,
del Ente Público Gestor de Infraestructuras
Ferroviarias (GIF), por la que se anuncia
la adjudicación del contrato del proyecto de
construcción de plataforma de la línea de
alta velocidad Madrid-Zaragoza-Barcelo-
na-Frontera Francesa. Tramo: La Roca-Lli-
nars. Provincia de Barcelona.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ente Público Gestor de Infraes-
tructuras Ferroviarias (GIF).

c) Número de expediente: ON 013/03.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ejecución de la obra

arriba indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-

cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» 31 de julio de 2003, y «Diario Oficial
de las Comunidades Europeas» 6 de agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 50.428.515,23.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 17 de octubre de 2003.
b) Contratista: «Constructora Hispánica, Socie-

dad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 44.034.179,00

euros.

Madrid, 10 de noviembre de 2003.—El Presidente
del Ente Público Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias (GIF), Ramón Escribano Méndez.—&51.460.

Resolución de fecha 10 de noviembre de 2003,
del Ente público Gestor de Infraestructuras
Ferroviarias (GIF), por la que se anuncia
la adjudicación del contrato del proyecto
constructivo de la Línea de Madrid-Alicante.
Tramo: Villar de Chinchilla-Almansa. Elec-
trificación. Provincia de Albacete.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ente público Gestor de Infraes-
tructuras Ferroviarias (GIF).

c) Número de expediente: ON 009/03.

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ejecución de la obra

arriba indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-

cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» 31 de julio de 2003 y «Diario Oficial
de las Comunidades Europeas» 7 de agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 15.400.270,94.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 17 de octubre de 2003.
b) Contratistas: «Electren, Sociedad Anónima»

(60 %) y «Alstom Transporte, Sociedad Anónima»
(40 %), en Unión Temporal de Empresas.

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 10.363.297,87.

Madrid, 10 de noviembre de 2003.—El Presidente
del ente público Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias (GIF), Ramón Escribano Méndez.—&51.463.

Resolución de fecha 10 de noviembre de 2003,
del Ente Público Gestor de Infraestructuras
Ferroviarias (GIF), por la que se anuncia
la adjudicación del contrato de la ejecución
del proyecto de edificación, urbanización y
adaptación del entorno de la estación y edi-
ficio técnico de Perafort. Línea de alta velo-
cidad Madrid-Zaragoza-Barcelona-Frontera
Francesa. Tramo: Lleida-Martorell. Provin-
cia de Tarragona.
1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Ente Público Gestor de Infraes-

tructuras Ferroviarias (GIF).
c) Número de expediente: ON 011/03.

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ejecución de la obra

arriba indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-

cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» 31 de julio de 2003, y «Diario Oficial
de las Comunidades Europeas» 7 de agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 10.162.463,18.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 17 de octubre de 2003.
b) Contratista: «Ploder, Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 7.845.421,57 euros.

Madrid, 10 de noviembre de 2003.—El Presidente
del Ente Público Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias (GIF), Ramón Escribano Méndez.—&51.462.

Resolución de 10 de noviembre de 2003, del
Ente Público Gestor de Infraestructuras
Ferroviarias (GIF), por la que se anuncia
la adjudicación del contrato de consultoría
y asistencia al proceso de expropiaciones de
los bienes y derechos afectados por las obras
anexas, accesorias e instalaciones necesarias
para la puesta en funcionamiento, mante-
nimiento y explotación de la línea de alta
velocidad Madrid-Zaragoza-Barcelona-Fron-
tera Francesa.
1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Ente Público Gestor de Infraes-

tructuras Ferroviarias (GIF).
c) Número de expediente: EXMB 004/03.



BOE núm. 282 Martes 25 noviembre 2003 9983

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Prestación de los ser-

vicios de consultoría y asistencia arriba indicados.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-

cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» 31 de julio de 2003, y «Diario Oficial
de las Comunidades Europeas» 7 de agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 968.414,40.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 17 de octubre de 2003.
b) Contratista: «Estudios y Comprobaciones de

Organización, Sociedad Anónima» (ECO).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 725.000,00 euros.

Madrid, 10 de noviembre de 2003.—El Presidente
del Ente Público Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias (GIF), Ramón Escribano Méndez.—&51.437.

Resolución de los Ferrocarriles de Vía Estre-
cha, FEVE, por la que anuncia subasta
pública para la adjudicación de las obras
de «Construcción de Vía 2.a en las estaciones
de Santibáñez de la Peña y Cillamayor».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ferrocarriles de Vía Estrecha,
FEVE.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Dirección de Infraestructura.

c) Número de expediente: 01/009/43.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Construcción de vía
2.a en las estaciones de Santibáñez de la Peña y
Cillamayor. La vía estará formada por carril UIC
54, traviesa de madera de roble y cachas para los
desvíos.

c) Lugar de ejecución: Santibáñez de la Peña
y Cillamayor (Palencia).

d) Plazo de ejecución ( meses): Tres meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros). 256.026,66 A, IVA incluido.

5. Garantía provisional: 5.120,53 A.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha
—FEVE— (Dirección de Infraestructura—Gerencia
de Inversiones y Obra Nueva).

b) Domicilio: Plaza de las Estaciones, s/n. Edi-
ficio anexo, 2.a planta.

c) Localidad y código postal: 39002 Santander.
d) Teléfono: 942 20 95 41.
e) Telefax: 942 20 95 40.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: Dos días antes de la fecha límite de
presentación de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos
y categoría): grupo D, subgrupo 1, categoría E.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: 16 de diciembre
de 2003, a las 14:00 horas.

b) Documentación a presentar: La especificada
en el pliego de cláusulas administrativas.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha
—FEVE— Dirección de Infraestructura—Gerencia de
Inversiones y Obra Nueva.

2. Domicilio: Plaza de las Estaciones, s/n (Edi-
ficio anexo, 2.a planta).

3. Localidad y código postal: 39002 Santander.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): 6 meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se
admiten variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha
—FEVE—.

b) Domicilio: C/ General Rodrigo, 6, 2.a planta.
c) Localidad: 28003 Madrid.
d) Fecha: 8 de enero de 2004.
e) Hora: 12,00 h.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario.

Madrid, 10 de noviembre de 2003.—Director
General.—&51.394.

Resolución de los Ferrocarriles de Vía Estre-
cha, FEVE, por la que anuncia subasta
pública para la adjudicación de las obras
de «Recrecido de andenes y construcción de
marquesina en la estación de Infiesto. Tra-
yecto Oviedo-Unquera».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ferrocarriles de Vía Estrecha,
FEVE.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Dirección de Infraestructura.

c) Número de expediente: 01/005/38.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Recrecido de andenes
y construcción de marquesina tipo gaviota de 8,8 m
de longitud, con estructura metálica y con cubierta
de chapa galvanizada y policarbonato.

c) Lugar de ejecución: Infiesto (Principado de
Asturias).

d) Plazo de ejecución (meses): Tres meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros). 144.517,59 A, IVA incluido.

5. Garantía provisional. 2.890,35 A.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha-
FEVE-(Dirección de Infraestructura-Gerencia de
Inversiones y Obra Nueva).

b) Domicilio: Pza. de las Estaciones, s/n. Edi-
ficio Anexo 2ª planta.

c) Localidad y código postal: 39002 Santander.
d) Teléfono: 942 20 95 41.
e) Telefax: 942 20 95 40.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: Dos días antes de la fecha límite de
presentación de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos
y categoría): grupo C, subgrupo 2, categoría B; grupo
C, subgrupo 3, categoría A; grupo C, subgrupo 6,
categoría B.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: 16 de diciembre
de 2003, a las 14,00 h.

b) Documentación a presentar: La especificada
en el pliego de cláusulas administrativas.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha-
FEVE-Dirección de Infraestructura-Gerencia de
Inversiones y Obra Nueva.

2. Domicilio: Pza. de las Estaciones, s/n (Edi-
ficio Anexo, 2ª planta).

3. Localidad y código postal: 39002 Santander.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): 6 meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se
admiten variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha-FEVE.
b) Domicilio: C/ General Rodrigo, 6, 2ª planta.
c) Localidad: 28003 Madrid.
d) Fecha: 8 de enero de 2004.
e) Hora: 12,00 h.

11. Gastos de anuncios. Serán por cuenta del
adjudicatario.

Madrid, 10 de noviembre de 2003.—Director
General.—&51.398.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN, CULTURA

Y DEPORTE

Resolución de la Dirección General de Bellas
Artes y Bienes Culturales por la que se anun-
cia concurso para la redacción de proyecto
básico y de ejecución, estudio de seguridad
y salud y dirección de las obras de restau-
ración y consolidación del Claustro de la
Catedral de Toledo (concurso: 040006).

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ministerio de Educación, Cultura
y Deporte.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Dirección General de Bellas Artes y Bienes Cul-
turales.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Servicio citado en el
encabezamiento.

c) Lugar de ejecución: Toledo.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): 30 meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros): 319.937,28.

5. Garantía provisional: 6.398,74.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Ministerio de Educación, Cultura
y Deporte.

b) Domicilio: Plaza del Rey, número 1, 3.a plan-
ta, Mesa de Contratación.

c) Localidad y código postal: Madrid, 28004.
d) Teléfono: 91 701 70 00.
e) Telefax: 91 523 01 66.

7. Requisitos específicos del contratista:

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Ver solvencias según el pliego
de cláusulas administrativas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 7 de enero de
2004, hasta las 17,30 horas.

b) Documentación a presentar: Según pliego de
cláusulas administrativas.


